tasset vias, ut aliunde subsidia compararet. Nam Genua non modo libros, sed alia etiam vestiendis, alendisque Sociis comportare fecit. Deinde portidores aliquot, qui Labrone, ac Neapoli, soluta obsidione, ad Calviense litus adverterant, spe lucri allexit, ut in advehendis pergerent commeatibus, quorum ipse vim magnam, nullo unquam sumptu deterritus, coemebat. Missis præterea in ulteriora Corsorum oppida domesticarum rerum administris, non pauca inde alimenta conquisivit: et inter alia coegit arietum gregem, quem pastori bus custodiendum tradidit, indeque suorum, ac nonnunquam aliorum etiam necessitati subvenit. Ad eas in vicina oppida profectiones inter alios designaverat Augustinum Cuestam, vi rum sane industrium et officiosum, expediti corporis et ingenii, nec minoris ad pietatis studia diligentia, qui tum Calvii, tum etiam in Italico itinere multa libenter devoravit in commoda, ut suorum fratum, quos intime diligebat, levameni deserviret. Is ante paucos annos Bononiae decessit, magnumque sui reliquit desiderium inter Hispanos, et Bononienses, quorum plurimos sibi obstrinxerat ingenuitate morum, et officiorum multigena exhibitione. Hujus igitur, aliorumque usus opera diligent, potuit Franciscus in ea temporum difficultate frequentissimam illam domum ita sustinere, ut singulis, aut valentibus, aut ægrotantibus, quantum opus habebant, subministraret. Inde autem conjecturam licebit capere, nunquam ab illa pactione recessisse, de qua ipse duobus post annis, cum adhuc Bononiae juventutem regeret, ad Hispaniæ Assistentem, Franciscum de Montibus, sic Romam scribebat XV Kal. Feb. 1710. *Quid ego senserim, quidve tenuerim in hac juvenum multitudine gubernanda, paucis tibi possim exponere. Id enim in conventione quadam vertitur, quam ipse cum Domino jam inde a commoratione Corsica inivi. Nempe at eos ego a tentatione famis, aliisque id genus indigentiis, ju vante Deo, liberare contendarem: Deusque vicissim a reliquis temptationibus eosdem eripere dignaretur. Haic hactenus insistere conatas sum via, eandemque premam in posterum.*

Ad ea jam rediens, quæ Calvii preferenda fuerunt in commoda, hæc sane circa domorum angustias maxime per crebuerunt, postquam eo regressi sunt Galli, ut rebellantes

Corsos subjugarent. Cum enim certæ pro militibus nullæ ibi essent stationes, plerique Sociorum vel suis ejecti sunt sedibus, ut eas Præfectis relinquenter militaribus, vel in arctissimam redacti fuerunt habitationem, ut locum darent ejectis. Quid tum Francisco acciderit, ipsius literæ ostendent, quas dedit eo tempore ad quemdam Societatis virum in continenti commorantem Italia, cuius industria bonam inde obtinebat librorum copiam. Hic erat P. Aloysius Mozzius, qui deinde Bergomi ob egregias ipsius dotes inter Canonicos primum, modo autem inter Prælatos adscriptus, suum ibi otium optime collocavit, præclaris opusculis adversus protervam Jan-senistarum hæresim, atque in piam Philosophorum ævi nostri sectam evulgatis, quæ multam apud sapientes, et apud ipsum Pontificem Max. Pium VI commendationem promeruerunt. Huic ergo Franciscus noster ita Calvio scribebat. „ De nos-
 „ trorum accessione laborum, quos omnino negare non pos-
 „ sumus, quantum tibi doleat, ex tuis literis manifeste per-
 „ spicio. Sed tamen aliquam spero dolori tuo afferre conso-
 „ lationem, iisdem laboribus exponendis, et fortitudine com-
 „ memoranda, qua illi (divinæ Majestati sint laudes) perferun-
 „ tur. Nusquam alio per Dei misericordiam laborum pondus
 „ gravius incubuit, quam in hanc domum nostram, quæ S.
 „ Aloysii Gonzagæ nomine distinguitur a reliquis. Nactus e-
 „ go eram, ut universi juvenes, qui Theologiam discunt, eo-
 „ rumque Magistri sub eodem tecto reciperentur: et quod
 „ unice ad aliquam ipsorum deerat commoditatem, id tandem
 „ perfectum fuerat in matutino diei 26. Maii. Sed ecce tibi
 „ post meridiem ejusdem diei primæ Gallorum copiæ repente
 „ huc appelluntur, duabusque paulo amplius horis ab earum
 „ adventu, dimidia nobis domus eripitur: et qui adhuc satis
 „ degebamus anguste, nocte illa intra reliquam compacti doc-
 „ mum, angustissime pernoctavimus. Postridie vero coacti
 „ sumus totam vacuare domum, ab eaque dejecti, nullum,
 „ quem subiremus, locum habebamus. Eodem die Julianus
 „ Fonseca cum tironibus, et Rheticæ auditoribus, quibus
 „ præterat, jussus fuit ædibus suis excedere. Cum ii tenerio-
 „ res essent, de constituendo illis domicilio agi cœptum est
 „ ante omnia: eductisque ab una domo, ut in alias commi-
 „ gra-